
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 13199 DEL 07/08/2018GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                                                       

Area: SERVIZI CULTURALI, PROMOZIONE DELLA LETTURA E OSSERVATORIO DELLA
CULTURA                                                        

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(ANTONUCCI PATRIZIA) (ANTONUCCI PATRIZIA) (C. CRISTALLINI) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  24/09/2018 prot. 517

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

L.R. 21 ottobre 2008, n. 16, "Iniziative e interventi regionali in favore della promozione del libro, della lettura e delle piccole e
medie imprese editoriali del Lazio". Approvazione del Programma annuale 2018. Capitoli G11901 e G11903. Esercizio Finanziario
2018.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

513 25/09/2018



OGGETTO: L.R. 21 ottobre 2008, n. 16, “Iniziative e interventi regionali in favore della 

promozione del libro, della lettura e delle piccole e medie imprese editoriali del Lazio”. 

Approvazione del Programma annuale 2018. Capitoli G11901 e G11903. Esercizio Finanziario 

2018. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale; 

 

VISTI 

 

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

 il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

 il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, concernente: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

successive modifiche; 
 

 la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 
 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017 n. 26 recante “Regolamento regionale di 

contabilità”; 
 

 la legge regionale 4 giugno 2018 n. 3 recante “Legge di stabilità regionale 2018”; 
 

 la legge regionale 4 giugno 2018 n. 4 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018-2020”; 
 

 la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 265, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Documento 

tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 
 

 la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 266, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 
 

 la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 310, con la quale sono assegnati i 

capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera 

c), della legge regionale 4 giugno 2018, n. 4; 
 

 l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 
 

 la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 312, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del 

bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020, ai sensi dell’articolo 28, 

comma 6, del regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio 

reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 



 la circolare del segretario generale della Giunta regionale n. 372223 del 21 giugno 2018 con 

la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2018-

2020, conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta regionale n. 

312/2018; 

 

VISTA la L.R. 21 ottobre 2008, n. 16, “Iniziative e interventi regionali in favore della promozione 

del libro, della lettura e delle piccole e medie imprese editoriali del Lazio”; 

 

CONSIDERATO che 

- secondo quanto stabilito dall’articolo 1 "Principi e finalità" della citata L.R. 21 ottobre 2008, n. 

16, la Regione riconosce il libro quale opera dell’ingegno e strumento insostituibile per la 

circolazione delle idee, la crescita sociale e culturale dei cittadini, lo sviluppo della 

competitività, della crescita e per lo sviluppo economico e dell’occupazione; 

- in attuazione dei principi di cui al precedente capoverso, la Regione, nell’ambito delle proprie 

competenze in materia di promozione e valorizzazione della cultura e di sviluppo delle piccole e 

medie imprese, promuove e sostiene il libro, la lettura e la filiera produttiva del libro fondata 

sulla piccola e media impresa regionale anche tramite la partecipazione a fiere e saloni dedicati 

al libro, di carattere nazionale e internazionale; 

- secondo quanto stabilito dall’articolo 6, comma 1, della L.R. n. 16/2008, la Giunta Regionale 

approva un programma annuale degli interventi e delle iniziative che si intendono realizzare; 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’articolo 6, comma 3, lettera a) della L.R. n. 16/2008, gli 

interventi e le iniziative proposte rispondono alle seguenti linee guida: 

 promozione di interventi finalizzati ad aumentare il numero dei lettori a partire dalla prima 

infanzia; 

 partecipazione ad appuntamenti fieristici, dedicati alla promozione della lettura ed alla 

produzione editoriale della piccola e media editoria regionale; 

 

VISTA la deliberazione n. 376 del 17 luglio 2018 che ha approvato una variazione di bilancio con 

cui è stata tra l’altro resa disponibile sul capitolo G11903 la cifra di € 100.000,00 quale contributo 

all'organizzazione di Più libri più liberi 2018; 

 

TENUTO CONTO che 

 ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 della L.R. n. 16/2008, è necessario adottare un 

Programma annuale delle iniziative e degli interventi che si intendono svolgere, la cui 

copertura finanziaria graverà sui Capitoli G11901 per € 20.000,00 e G11903 per 100.000,00 

sull’Esercizio Finanziario 2018, che presentano le necessarie disponibilità; 

 l’Associazione Italiana Biblioteche AIB ha proposto con nota n. 23/2018 acquisita al nostro 

protocollo n. 490677 del 07.08.2018 un ciclo di incontri nell’ambito del progetto nazionale 

“Nati per Leggere”, da tenersi nelle biblioteche comunali del Lazio; 

 l’AIE - Associazione Italiana Editori ha fornito, con nota n.115/18, acquisita al nostro 

protocollo n 379818 del 26.06.2018, una proposta per supportare le attività istituzionali della 

Regione Lazio presso la Fiera Nazionale della Piccola e Media Editoria Più libri più liberi 

(che si svolgerà a Roma dal 5 al 9 dicembre 2018), individuando nella Ediser srl, società di 

servizi dell’Associazione Italiana Editori, la Società incaricata della realizzazione 

dell’evento; 

 

RITENUTO di articolare il Programma delle iniziative e degli interventi per l’annualità 2018 nei 

seguenti punti: 

 Sostegno a Nati per leggere, progetto nazionale di carattere pedagogico e culturale 

finalizzato alla promozione della lettura in età prescolare, promosso dall'Associazione 



Italiana Biblioteche, dall'Associazione Culturale Pediatri e dal Centro per la Salute del 

Bambino. Per il programma 2018, da attuarsi in stretta collaborazione con la Regione Lazio, 

è previsto un contributo di € 20.000,00 a favore dell’Associazione Italiana Biblioteche; 

 Partecipazione della Regione Lazio alla Fiera della piccola e media editoria Più libri più 

liberi che si svolgerà a Roma dal 5 al 9 dicembre 2018. All’iniziativa è destinato l’importo 

di € 100.000,00 a favore di Ediser srl, società di servizi dell’Associazione Italiana Editori; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta finalizzazioni dirette di spesa, in quanto 

ai fini dell’utilizzazione delle risorse necessarie per gli interventi previsti si provvederà con 

successive determinazioni dirigenziali in conformità a quanto stabilito con la deliberazione di 

Giunta regionale, n. 312 del 19 giugno 2018; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto, 

 

1. di approvare le seguenti linee guida, ai sensi dell’articolo 6, comma 3, lettera a) della L.R. n. 

16/2008: 

 promozione di interventi finalizzati ad aumentare il numero dei lettori a partire dalla 

prima infanzia; 

 partecipazione ad appuntamenti fieristici, dedicati alla promozione della lettura ed alla 

produzione editoriale della piccola e media editoria regionale; 
 

2. di approvare il Programma annuale delle iniziative e degli interventi che si intendono 

svolgere nel 2018, come previsto dalla L.R. 21 ottobre 2008, n. 16, così articolato: 

 Sostegno a Nati per leggere, progetto nazionale di carattere pedagogico e culturale 

finalizzato alla promozione della lettura in età prescolare, promosso dall'Associazione 

Italiana Biblioteche, dall'Associazione Culturale Pediatri e dal Centro per la Salute del 

Bambino. Per il programma 2018, da attuarsi in stretta collaborazione con la Regione 

Lazio, è previsto un contributo di € 20.000,00 a favore dell’Associazione Italiana 

Biblioteche; 

 Partecipazione della Regione Lazio alla Fiera Nazionale della piccola e media editoria 

Più libri più liberi organizzata dall’AIE - Associazione Italiana Editori, che si svolgerà a 

Roma dal 5 al 9 dicembre 2018. All’iniziativa è destinato l’importo di € 100.000,00 a 

favore di Ediser srl, società di servizi dell’Associazione Italiana Editori; 
 

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta finalizzazioni dirette di spesa, in 

quanto ai fini dell’utilizzazione delle risorse necessarie per gli interventi previsti si 

provvederà con successive determinazioni dirigenziali in conformità a quanto stabilito con 

la deliberazione di Giunta regionale n. 312 del 19 giugno 2018. 

 

La copertura finanziaria del Programma annuale delle iniziative e degli interventi graverà sui 

Capitoli G11901 per € 20.000,00 e G11903 per 100.000,00 sull’Esercizio Finanziario 2018, che 

presentano la necessaria disponibilità. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURL e sul sito www.regione.lazio.it, al fine di 

consentirne la massima divulgazione. 

 

Il Presidente della Giunta regionale 

(Nicola Zingaretti) 



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


